
D.D.G.n. 6416

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
           Servizio V Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI                    i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30/08/1975;
VISTA                  la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
VISTA                  la L.R. n. 116/80;
VISTO                  il D.Lgs. n. 163/2006;
VISTO                  il D.Lgs. n. 118/2011 art.57;
VISTO                  il D.A. 80 del 11/09/2008;
VISTA                  la Legge 136 del 13/08/2010;
VISTO                  l'art.. 68 della L.R:n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
VISTE                  le  LL.RR.  n.  16/1979 art.  10,  modificato dall'art.  19 della L.R. n.9/2002 e integrato

dall'Art.24, comma 21, della L.R. n. 19/2005, recante norme per le iniziative di carattere
culturale, artistico e scientifico di particolare rilevanza;

VISTO                  l'art. 55 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6;
VISTO il D.A. n. 6 del 19 settembre 2014 e l'allegato A) facente parte integrante del medesimo

decreto;
VISTO il D.A. n. 5901 del 06 dicembre 2016 che revoca il sopracitato D.A. n. 6 del 19 settembre

2014;
VISTO il D.A. n. 2 del 05.02.2018;
VISTA                  la circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione  del D.lgs.

23 Giugno 2011 n. 118:
VISTA                  la nota di incarico RUP all’arch. Bernardo Agrò e la contestuale richiesta di prenotazione

di  impegno,  prot.  n.  19829  del  03/05/2018  inoltrata  alla  Ragioneria  Centrale  del
Dipartimento dei Beni Culturali  e I.S. e dalla stessa registrata al n. 5 del 15/05/2018,
per la somma di € 24.500,00 sul cap. 376528 per l'esercizio finanziario 2018 in  favore
dell’iniziativa “Bicentenario della nascita di Francesco Crispi”;

VISTA la nota prot. n. 20455 del 08/05/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
autorizza a procedere alla definizione degli  affidamenti  nelle more  della registrazione
della prenotazione;

VISTA                 la pec del 03/08/2018 con la quale il RUP trasmette la documentazione necessaria per
procedere alla trasformazione della prenotazione  in impegno definitivo;

VISTA la nota prot. n. 395 del 16/11/2018 pervenuta via pec il 24/12/2018, con la quale il Rup
trasmette un nuovo assestamento del quadro economico nonché variazioni agli incarichi
precedentemente affidati per la rinuncia della ditta New Digital Frontiers di Palermo per
servizi di assistenza di redazione pubblicazione atti e stampa, per la somma di € 2.800,00
compresa IVA - CIG: Z34248040C;

VISTA la nota  prot.  n.  58285 del  28/12/2018 con la  quale  il  Dirigente  Generale  chiede alla
Ragioneria Centrale il  ritiro per riesame del  DDG n.  4994 del  15/10/2018 che qui  si
annulla;

VISTA                  la nota prot./Rup  n. 301 del 08/05/2018 con la  quale il RUP affida l'incarico, alla Ditta
Borzì Viaggi di Palermo per servizi di accoglienza e organizzazione convegni e mostre,
per la somma di € 20.500,00 compresa IVA - CIG: Z98237043A;

VISTA la dichiarazione di conto corrente dedicato; 
VISTA la verifica Durc online;
VISTA -  la  nota  prot.  n.  3394  del  14/11/2018  di  conferimento  incarico  alla  ditta  Rubettino

Editore di Soveria Mannelli (CZ) per fornitura di pubblicazione atti giornate di studio di €
2.400,00  compresa  IVA,  comprensivo  di  dichiarazione  di  conto  corrente  dedicato  e



verifica Durc online - CIG: Z34248040C che sostituisce l’incarico prot. n. 308/Rup del
0905/2018,  precedentemente  affidato  alla  ditta  rinunciataria  New Digital  Frontiers  di
Palermo;

VISTA                  la nota prot./Rup  n. 309 del 09/05/2018 con la quale il RUP affida l'incarico, alla Ditta
New Digital Frontiers di Palermo per realizzazione di layout e materiali a stampa, per la
somma di € 1.400,00 compresa IVA - CIG: Z98237043A;

VISTA la nota  prot. n. 396 del 16/11/2018 di integrazione e ampliamento dell’incarico prot. n.
309/Rup del 09/05/2018 alla ditta New Digital Frontiers di Palermo, per la somma di €
400,00 compresa IVA-  Z98237043A;

VISTA la dichiarazione di conto corrente dedicato; 
VISTA la verifica Durc online;
VISTO il  DDG.n.  6711  del  31.12.2018,  con  il  quale  si  è  proceduto,  sulla  base  della

documentazione prodotta dal Rup, alla riduzione della spesa prenotata da € 25.500,00 alla
minore somma di   € 24.100,00 e all'impegno definitivo della somma di € 24.100,00 sul
cap. 376528 esercizio finanziario 2018; 

VISTO il  rilievo  n.  1410  del  29.01.2019 riguardante  la  non  contabilizzazione,  a  causa  della
scadenza dei termini  previsti  per la registrazione al  sistema informatico,  del DDG. n.
6711 del 31.12.2018 che qui si annulla; 

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale n. 997 del 30.12.2019 al DDG n. 5898 del 11.12.2019
che qui si annulla;

VISTA la L.R. n. 13 del 19 luglio 2019 che all’art. 14 autorizza il Dipartimento regionale dei
Beni  Culturali  ad  ammettere  a  finanziamento  le  iniziative  le  cui  obbligazioni
giuridicamente vincolanti sono state emesse e non perfezionate nel corso dell’anno 2018;

CONSIDERATO  che risultano individuati i creditori certi, per cui si può procedere, ai sensi dell’art. 14
della L.R. n. 13 del 19 luglio 2019 all'impegno sul cap. 376528 Codice Gestionale Siope:
U.1.03.02.02.005 esercizio  finanziario  2019,  della  somma  di  € 24.500,00  per  la
realizzazione dell'iniziativa “Bicentenario della nascita di Francesco Crispi”;

VISTA la fattura n. 29/PA del 08/08/2018 emessa dalla ditta New Digital Frontiers di Palermo
pari ad € 1.000,00 inclusa di IVA; 

VISTA la fattura n. 354 del 31/12/2018 emessa dalla ditta New Digital Frontiers di Palermo pari
ad € 400,00 inclusa di IVA; 

VISTA la fattura n. 355 del 31/12/2018  emessa dalla ditta New Digital Frontiers di Palermo pari
ad € 400,00 inclusa di IVA; 

VISTA la  fattura  n.  X-96  del  21/12/2018  emessa  dalla  ditta  Rubettino  Editore  di  Soveria
Mannelli (CZ) pari ad € 2.400,00 inclusa di IVA;

VISTA la fattura n. 00076/8 del 17/10/2018 emessa dalla ditta Borzì Viaggi di Palermo pari ad €
8.512,00 inclusa di IVA;  

VISTA la fattura n. 00065/8 del 03/08/2018 emessa dalla ditta Borzì Viaggi di Palermo pari ad €
11.788,00 inclusa di IVA; 

CONSIDERATO  che  risulta  individuato  il  creditore  certo,  si  può  procedere  all'impegno
della somma di € 24.500,00 sul cap. 376528 esercizio finanziario 2019 ed alla contestuale
liquidazione della somma di € 24.500,00;

ACCERTATA           la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto dei creditori a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATA             che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO               il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è conferito allo scrivente l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
in esecuzione alla deliberazione della  Giunta  Regionale  n. 167 del 10 Aprile 2018;

VISTO           il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
                                    regionali pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;
RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
               è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,

entro il  termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello
stesso;

VISTA la Legge n. 2 del  22 febbraio 2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2019-2021.
 



                                                                                                   D E C R E T A                              
In coerenza con le premesse: 

ART. 1              il DDG n. 6711 del 31/12/2018 e il DDG n. 5898 del 11.12.2019 sono annullati;
ART. 2 Ai sensi  della L.R. n. 13 del  19 luglio 2019 che all’art.  14 autorizza il  Dipartimento

regionale  dei  Beni  Culturali  ad  ammettere  a  finanziamento  le  iniziative  le  cui
obbligazioni giuridicamente vincolanti  sono state emesse e non perfezionate nel corso
dell’anno 2018, è impegnata la somma di € 24.500,00, sul cap. 376528 es. fin. 2019, per
la realizzazione dell'iniziativa  “Bicentenario della nascita di Francesco Crispi” (Codice
Gestionale Siope: U.1.03.02.02.005).

ART.3) Contestualmente  all’impegno  si  autorizza  la  liquidazione di  €  24.500,00  mediante
emissione di mandati diretti da  accreditare in favore delle seguenti ditte: 
- Ditta New Digital Frontiers di Palermo  per la parte relativa all’imponibile pari ad   €
819,67 sul C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  180,33  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
- Ditta New Digital Frontiers di Palermo  per la parte relativa all’imponibile pari ad   €
327,87 sul C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  72,13  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
- Ditta New Digital Frontiers di Palermo  per la parte relativa all’imponibile pari ad   €
327,87 sul C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  72,13  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
- Ditta Rubettino Editore di Soveria Mannelli (CZ)  per la parte relativa all’imponibile
pari ad  € 2.307,69 sul C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  92,31  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
- Ditta Borzì Viaggi di Palermo per la parte relativa all’imponibile pari ad  € 7.815,32 sul
C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  696,68  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
- Ditta Borzì Viaggi di Palermo per la parte relativa all’imponibile pari ad  € 10.793,71
sul C/C:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Regione  Siciliana,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,  pari  ad  €  994,29  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ART. 4             Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale
per  i  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana,  previa  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, per la registrazione.

Palermo, 31.12.2019
  Firmato

                                                          Il Dirigente Generale   
                                                                                                                              Sergio Alessandro

     


	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A
	In coerenza con le premesse:


